D Rant appropinquantes ad Iesum publicani & peccatores, &c.) Quia non
solum iustus peccare per inertiā, sed & peccator, respicere per solertiam potest. Postquam
sal in fatuatum foras mitti debere narratum est, mox poenitentium cohortatus admittit, descri-
bitur, qui ad audiendum Dei uerbum appropinquantes, non solum ad conloquendum, sed etiam ad
conuiscendum recepti sunt, quod uidentes Pharisaei dedignati sunt, quia uera iustitia conpassio-
nem habet, falsa iustitia dedignationem, quamuis & iusti soleant recte peccatoribus indignari,
sed aliud est, quod agitur typo superbiae, aliud zelo disciplinae, sed quia egri erant, ita ut aegros
se esse nescirent, quatenus quod erant agnoscerent, caelestis eos medicus blandis fomentis curat,
benignum *παράκληση* obijcit, & in eorum corde uulneris tumorem premit. Ait namque.

Quis ex uobis homo, qui habet centum oues, &c.) Ecce mira dispensatione
pietatis similitudinem ueritas dedit, quam & in se ipso homo recognoscere, & tamen haec speciem
aliter ad ipsam auctorem hominum pertinet. Quia enim Centenarius numerus est perfectus, ipse
centum oues habuit cum angelorum substantiam & hominum creauit, sed una ouis tunc perijt,
quando peccando homo paucua uitae dereliquit. Dimisit autem nonagintanoue oues in deser-
to, quia illos summos angelorum choros reliquit in caelo. Cur autem caelum desertum uocatur,
nisi quod desertum dicitur derelictum. Tunc autem caelum homo deseruit, cum peccauit. Inde
seito autem nonagintanouem oues remanserant, quando in terra Dominus unam quaerebat,
quia rationabilis creaturae numerus, angelorum uidelicet & hominum, quae ad uidentium Dei
condita fuerat, pereunte homine, erat imminutus, & ut perfecta summa ouium integraretur in
caelo, homo perditus quaerebatur in terra.

Et cum inuenit illam imponit in humeros suos gaudens.) Ouem in hume-
ris inposuit, quia humanam naturam suscipiens peccata nostra ipse portauit.

Et ueniens domum, conuocat amicos, &c.) Inuenta oue ad domum redijt, quia pas-
tor noster reparato homine, ad regnum caelestium redijt, ubi amicos & uicinos inuenit, illos ui-
delicet angelorum choros, qui amici eius sunt, quia uoluntatem eius continuam in sua stabili-
tate custodiunt. Vicini quoque eius sunt, quia claritate uisionis illius sua assiduitate persequuntur,
& notandum quod non dicat congratulamini qui inuenit, sed mihi, quia uidelicet, eius est gau-
dium uita nostra, & cum nos ad caelum reducimur, solemnitatem laetitiae illius implemus.

Dico uobis, quod ita gaudium erit in caelo, &c.) Plus de conuersis peccatori-
bus,

A bus, quam de stantibus iustis gaudium in caelo, quia plerumque hi qui nullis se oppressos pecca-
torum molibus sciunt, stant quidem in uia iustitiae, nulla illicita perpetrata, sed tamen ad coele-
stem patriam anxie non anhelant, tantoque sibi in rebus licitis usum praebent, quanto se perpe-
trasse illicita nulla meminerunt, & plerumque pigri remanent ad exercendam bona praecipua, quia
ualde securi sunt, quod nulla commiserint mala grauiora. At contra nonnumquam hi qui se aliqua il-
licita egisse meminerunt, ex ipso suo dolore compuncti, inardescunt ad amorem Dei se seque in
magnis uirtutibus exercent. Magis ergo de peccatore conuerso, quam de stante iusto gaudium
fit in caelo, quia & dux in praesidio, plus eum militie diligit, qui post fugam reuersus hostem forti-
ter premit, quam illum, qui nunquam terga prebuit, & nunquam aliquid fortiter fecit. Sed inter haec scien-
dum est, quia sunt plerique iusti in quorum uita tantum est gaudium, ut eis quae libet peccatorum
poenitentia preponi nullatenus possit. Nam multi & nullorum sibi malorum sunt conscii, & tamen
in tantis ardoris afflictione se exerunt, ac si peccatis omnibus angustentur. Cuncta etiam licita
respuunt, ad despectum mundi sublimiter accinguntur, lamentis gaudent, in cunctis semetipsos
humiliant, & sicut nonnulli peccata operum, sic ipsi peccata cogitationum deplorant. Hinc ergo
colligendum est, quantum Deo gaudium faciat, quando humiliter plangit iustus, si facit in caelo gau-
dium, quando hoc, quod male gessit per poenitentiam damnat iniustus.

Aut quae mulier habens Dragmas decem, si perdidit dragmam unam, &c.)

Qui signatur per pastorem, ipse & per mulierem, ipse enim Deus, Ipse & Dei sapientia, quia ima-
go exprimitur in dragma, Mulier dragmam perdidit, quando homo qui conditus ad imaginem
Dei fuerat, peccando a similitudine sui conditoris recessit. Sed accendit mulier lucernam, quia
sapientia Dei apparuit in humanitate. Lucerna quippe lumen in testa est, Lumen uero in testa
est, diuinitas in carne. Accensa autem lucerna uertit domum, quia mox, ut eius diuinitas per
carnem claruit, omnis se nostra conscientia concussit, domus namque uertitur, cum consideratione rea-
tus sui, humana conscientia perturbatur. Euerfa uero domo inuenitur dragma, quia dum per-
turbatur conscientia hominis, reparatur in homine similitudo conditoris.

B Et cum inuenit, conuocat amicas, &c.) Quae amicae uel uicinae? nisi ille potestates
sunt caelestes, iam superius dictae, quae tanto superne sapientiae iuxta sunt, quanto ei per gratiam co-
tinuae uisionis appropinquat, sed intuentium, quae ista mulier decem dragmas habuisse perhibetur
Angelorum quippe & hominum natura ad cognoscendum se Dominum condidit, quae dum consistere
ad eternitatem uoluit, ea proculdubio ad suam similitudinem creauit. Decem uero dragmas habuit mu-
lier, quia noue sunt ordines Angelorum, sed ut completeret electorum numerus, homo decimus crea-
tus est, quia conditoris suo, nec post culpam perijt, quia hunc aeterna sapientia per carnem mi-
aculis eoruscans ex lumine testa reparauit.

Ita dico uobis, gaudium erit coram Angelis, &c.) Poenitentiam agere est, & per-
petrata mala plangere, & plangenda non perpetrare. Nam qui sic alia deplorat, ut tamen alia com-
mittat, adhuc poenitentiam agere aut ignorat, aut dissimulat. Quid enim si peccata, quis luxuriae
desecat, & tamen adhuc auaritia aetibus anhelat, aut quid prodest, si tres culpas iam lugeat, & ta-
men adhuc inuidiae facibus tabescat. Sed minus est ualde quod dicimus, ut qui peccata deplorat
plorando minime committat. Nam cogitandum summopere est, ut qui se illicita meministis commisit-
se, a quibusdam etiam licitis studeat abstinere, quatenus per hoc conditori suo satis faciat, ut qui
commisit prohibita, sibimetipsi abstinere debeat etiam commissa.

HEBDOMADA II. POST PENTECOSTES

LECTIO Epistolae beati Pauli Apostoli ad Romanos. Cap. VIII.

Xristimo enim quod non sunt condigne passionibus huius tempo-
ris ad futuram gloriam quae reuelabitur in nobis. Nam expecta-
tio creaturae reuelationem filiorum Dei expectat. Vanitati enim
creatura subiecta est non uolens, sed propter eum qui subiecit eam
in spe, quia & ipsa creatura liberabitur a seruitute corruptionis in libera-
tem gloriae filiorum Dei. Scimus autem quod omnis creatura ingemiscit
& parturit usque adhuc. Non solum autem illa, sed & nos ipsi primitias
spiritus habentes, & ipsi intra nos gemimus adoptionem filiorum Dei,
u 4 expecta

C expectantes redemptionem corporis nostri in Christo Iesu Domino nostro.

EXISTIMO enim quod non sunt condignae passionis huius temporis ad futuram gloriam, quae reuelabitur in nobis. Si quis intueatur, quod pro eo, ut quis efficiatur filius excelsi Dei & heres bonitatis eius, & gloriae Christi, quae unigeniti filii Dei coheredes, etiam si in omnium mandatorum Dei obseruantia, & iustificationibus Domini, sine qua re permaneat, & per uigili in his mente perduret. Si omnia etiam poenarum genera, quae ferri humanae naturae, uel extrinsecus, uel intrinsecus possunt, conferat ad futuram gloriam, quae reuelabitur in sanctis, his quae oculus non uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit. Intelligere potest quomodo Paulus altius ista considerans dixit, existimo autem quoniam non sunt condigne passionis huius temporis, ad futuram gloriam, quae reuelabitur in nobis. Nihil quidem dignum inueniri, uel comparari ad futuram gloriam potest. In quo enim mortale in mortalibus conferas, aut inuisibilibus, uisibilia, aut aeternis temporaria, aut caduca perpetuis.

Nam expectatio creaturae reuelationem filiorum Dei expectat. Haec inquit, quae nunc uanitati subiecta est, subiecta autem non uolens neque sponte propria, sed uoluntate eius, propter ipsum ergo subiecta est, subiecta autem non ea conditione, ut maneat semper subiecta uanitati, sed cum quadam spe, quae autem spes ista sit commemorat dicens, quoniam & ipsa creatura, inquit, liberabitur, a seruitute corruptionis in libertate gloriae filiorum Dei.